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1. Úvod

Ráda bych se ve své diplomové práci zaměřila na dnes tolik populární téma

sociálních sítí, a to zase z dalšího úhlu pohledu. Nárůst popularity nových médií

za poslední dekádu je až ohromující. Jak už tak bývá zvykem, legislativa nestíhá

reflektovat společensko-technologické změny dostatečně rychle, a speciální úpravu

v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce („zákoník práce“) a souvisejících předpisech

nenajdeme. Je proto potřeba použít již existující obecné právní předpisy, které se

nevztahují právě na tuto oblast, obdobně, ve většině případů ale bude rozhodující

judiciální interpretace práva. Tato skutečnost je jedním z důvodů, proč mě tato

problematika zaujala.

Pro účely strukturalizace a lepší orientace v práci rozdělím problematiku do

dvou částí. V první části se budu věnovat uvedení do tématu, při kterém zmíním přesah

problematiky do ústavního práva a téma střetu dvou a více ústavních práv. V této

kapitole rovněž uvedu specifika řešení pracovněprávních sporů, protože jsou to právě

spory, které budou pro zbytek této práce stěžejní.

Ve druhé části se již budu věnovat jednotlivým aspektům vlivu sociálních sítí na

pracovněprávní instituty. Tuto zásadní oblast práce rozdělím na tři podkapitoly, a to dle

období vzniku problematické situace v závislosti na fázi pracovního poměru, totiž před

vznikem pracovního poměru, v době trvání pracovního poměru a po jeho skončení.

Mezi hlavní témata této části tak bude patřit oblast zjišťování informací na sociálních

sítích jak zaměstnancem, tak zaměstnavatelem, zveřejňování příspěvků na sociálních

sítích různým způsobem komentující dění na pracovišti, používání sociálních sítí

v pracovní době a případně poškození dobré pověsti zaměstnavatele příspěvkem (ať už

obsahuje pravdivé či nepravdivé informace) popisujícím vnitřní poměry zaměstnavatele.

Jako hlavní cíl práce jsem si stanovila zmapovat nejvýraznější spory, o nichž

rozhodovaly jak soudy české, tak zahraniční, případně evropské1, zanalyzovat jejich

průběh, řešení a odůvodnění a případně upozornit na rozpor mezi nimi. Tímto by se měl

utvořit pro čtenáře souhrnný přehled o vlivu sociálních sítí na různé oblasti pracovního

1 Převážně Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku, případně Soudní dvůr Evropské unie

v Lucemburku.
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práva, který doplním o svůj pohled na různé nedostatky právní úpravy a soudních

rozhodnutí a uvedu svůj náhled na možné alternativní řešení situace. Své poznatky tak

doplním i o úvahy de lege ferenda.

3

2. Stručný úvod do problematiky sociálních médií

Na úvod je potřeba určit si několik základních tezí, se kterými budu později v

textu pracovat. V první řadě si stanovím, co to vlastně jsou sociální média, a následně

jak může tato problematika zasahovat i do práv chráněných ústavním pořádkem a do

ostatních odvětví práva.

2.1. Co jsou to sociální média?

Přestože všichni tušíme, co se pod pojmem sociální médium skrývá, explicitně

tento termín definovat je nad míru obtížné. Ron Jones definuje sociální média jako

„kategorii online nástrojů sloužící ke komunikaci, účasti, sdílení, vytváření sítí a záložek

online“.2 Obecně se ale dá říci, že se jedná o nástroj vzájemného společensko-

virtuálního propojování lidí na internetu. Mezi celosvětově nejznámější sociální sítě tak

patří Facebook, Instagram, Twitter nebo LinkedIn. Mezi sociální média však můžou

patřit i servery hromadného nakupování anebo o něco méně známé tzv. linkovací weby3

(např. digg.com). Ve své práci se budu primárně zabývat sociálními sítěmi, neboť právě

jejich interaktivita a virtuální okamžitá přenositelnost dat a informací stály za několika

pracovněprávními spory.

Do pracovního procesu přitom mohou sociální sítě vstupovat několika způsoby –

před zahájením pracovního poměru jako platforma pro zahájení kontaktu mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem, v průběhu výkonu práce jako prostor pro

seberealizaci zaměstnance, a to buď v souladu s přesvědčením zaměstnavatele nebo

nikoliv. I po skončení pracovního poměru ale může dojít k poškození dobré pověsti

zaměstnavatele, tato problematika narůstá na významu zejména kvůli možnosti

2 „Social media essentially is a category of online media where people are talking, participating,

sharing, networking, and bookmarking online.“

Social Media Merketing. Search Engine Watch [online]. [cit. 2018-11-16]. Dostupné z:

https://searchenginewatch.com/sew/opinion/2064413/social-media-marketing-101-part.

3 Linkovací weby jsou takové internetové stránky, jejichž provozovatelé nepřispívají tvořením

vlastního autorského obsahu, nýbrž pouze odkazují na obsah vytvořený někým jiným. Případný

návštěvník by tak měl mít zajímavý obsah z celého internetu dostupný na jedné stránce.

https://searchenginewatch.com/sew/opinion/2064413/social-media-marketing-101-part
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okamžitého přenosu dat zmíněnému výše a rychlému šíření i nepravdivých informací a

subjektivně zabarvených dojmů.

2.2. Přesah problematiky do ústavního práva

V průběhu řešení konkrétních sporů několikrát vyvstane otázka, zda při něm

nedošlo k porušení základních, ústavním pořádkem chráněných, práv – práva na

soukromí a práva na svobodu projevu.

2.2.1. Právo na soukromí

Právo na soukromí má svůj původ v článku 7 a v článku 10 odstavci 2 ústavního

zákona č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod („Listina“). V článku 7 se říká,

že „Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena.“. Článek 10 potom stanoví, že

„Každý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a

rodinného života.“. V článku 7 je tak primárně řešena ona nedotknutelnost osoby a její

duševní a tělesné integrity. Slova „jejího soukromí“ byla dodána až dodatečně, a to i

přes to, že souvislost mezi duševní a tělesnou integritou a právem na soukromí je velmi

úzká. Právo na soukromí však slouží v tomto případě spíše jako pomůcka k interpretaci

práva v momentě, kdy chybí explicitní vymezení ochrany tělesné a duševní integrity.

Z této teorie vycházel Evropský soud pro lidská práva v rozsudku Juhne proti Turecku4,

který se týkal nucené gynekologické prohlídky vykonané bez svobodného a

informovaného souhlasu ženy zadržené bezpečnostními složkami.

Základní úpravu ochrany soukromí tak nalezneme v článku 10 Listiny. Vztahu

práva na soukromí a nových technologií se věnuje i komentář k Listině, když připouští

extenzivní výklad práva na soukromí a vyjadřuje se následovně: „Tradičně bylo

soukromí chráněno v jeho prostorové dimenzi (ochrana obydlí) a v souvislosti

s existencí „přirozených“ sociálních vztahů (v manželství a v rodině), před jejichž

prahem se měla veřejná moc zastavit. Avšak hranice mezi privátním a veřejným, jak

bylo uvedeno, se plynule posouvá, a to ve prospěch rozšiřování veřejné sféry. I na to

reaguje ústavněprávní judikatura. Např. dnes bez dalšího neplatí, že lze vyvodit souhlas

4 Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva Juhne proti Turecku z 13.5.2008, stížnost č. 52515/99.
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se vzdáním se práva na soukromí toliko z faktu, že se soukromé jednání uskutečňuje ve

veřejném prostoru. Mimo jiné i proto, že především technický a ekonomický vývoj

přináší velký, dříve nemyslitelný a ohrožující potenciál, a to nejen pro soukromí

realizované právě a jenom v tradičně chápané prostorové dimenzi. Namátkou lze uvést

problematiku zpracování dat (získaných z plošného sledování), nových forem

komunikace (internet a různé sociální sítě), změny v mediálním prostředí.“5

V návaznosti na toto byl přelomovým rozhodnutím v oblasti ochrany práva na

soukromí rozsudek Evropského soudu pro lidská práva, který v případu McGinley a

Egan proti Spojenému království6 poprvé připustil ochranu soukromého života i mimo

vlastní obydlí, v tomto případě na pracovišti7.

Právo na soukromí je pro svou důležitost několikrát vymezeno i v mezinárodním

právu. Např. mezinárodní Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, která

byla poprvé podepsána v roce 1950, Československem ratifikována v roce 1992 a

publikována pod č. 209/1992 Sb., v článku 8 stanoví, že „Každý má právo na


[…]


není v zákoníku práce explicitně zmíněná, můžeme jít jen dovozovat z toho, že

zaměstnanec se nemá dopouštět jednání směřující proti zájmu zaměstnavatele.

V důsledku toho v praxi vyvstaly otázky, zda je možné loajalitu po zaměstnanci

požadovat a vynucovat jí, případně v jaké míře má zaměstnanec být loajální. Resp. zda

toto konkrétní porušení povinnosti k loajalitě bylo již dostatečně závažné, aby se mohlo

stát podnětem pro výpověď z pracovního poměru. Odpovědi na tyto otázky zatím záleží

pouze na uvážení soudce, což nepřispívá ke konzistentnosti judikatury a právní jistotě

účastníků pracovněprávních vztahů.

Zároveň bych doporučila právní úpravu specifikovat v oblasti povinností

vedoucích zaměstnanců. Nepracování zaměstnance v pracovní době v důsledku

nedostatku pracovních úkolů (a následnému uchýlení se na sociální sítě) je možno

posoudit jako porušení povinností zaměstnance vykonávat v pracovní době práci, anebo

porušení povinnosti vedoucího zaměstnance organizovat práci (a řádně tak přidělovat
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pracovní úkoly podřízeným zaměstnancům) dle § 302 zákoníku práce, anebo konečně

jako překážku v práci na straně zaměstnavatele dle § 208, případně § 209 zákoníku

práce, když není schopen zabezpečit pro svého zaměstnance pracovní úkoly.

V dosavadní praxi byla tato skutečnost vždy posouzena podle první možnosti, tj.

porušování povinnosti zaměstnancem, já však shledávám tento výklad jako pouze jeden

z možných.

K tomuto je třeba doplnit, že se mi nejeví jako vhodná varianta speciálně

v zákoně upravit prvek sociální sítě právě pro jejich specifičnost, což by mohlo vést

k přílišné kazuistice zákona. Spíše bych se přikláněla k možnosti reflektovat v zákoně

situaci přístupu zaměstnance k internetu z elektronických zařízení, ke kterým má

zaměstnanec v průběhu výkonu práce přístup – ať již soukromých, nebo pracovních.
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Sociální média a pracovní právo

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje relativně novému společenskému fenoménu

sociálních sítí a jeho působení na různé instituty pracovního práva. Hlavním cílem práce

je zmapování nejvýraznějších sporů, které se uskutečnily jak v České republice, tak ve

světě na národní úrovni, případně na úrovni evropské. Zanalyzovala jsem jejich průběh,

řešení a odůvodnění a upozornila jsem na případný rozpor mezi nimi a doplnila je o svůj

pohled na danou problematiku a na právní úpravu a její nedostatky.

Práci jsem z důvodu přehlednosti a systematičnosti strukturovala do dvou částí.

V první části jsem se věnovala uvedení do tématu, při kterém jsem zmínila přesah

problematiky do ústavního práva a řešila téma střetu dvou a více ústavních práv. Velmi

často se při pracovněprávním sporu setkáme se střetem práva zaměstnance na svobodu

projevu a soukromí a práva zaměstnavatele na ochranu majetku. V této kapitole jsem

rovněž rozpracovala specifika řešení pracovněprávních sporů, neboť právě spory jsou

pro zbytek této práce stěžejní.

Ve druhé části se již věnuji jednotlivým aspektům vlivu sociálních sítí na

pracovněprávní instituty. Tuto zásadní oblast práce jsem rozdělila na tři podkapitoly, a

to dle období vzniku problematické situace v závislosti na fázi pracovního poměru, totiž

před vznikem pracovního poměru, v době trvání pracovního poměru a po jeho skončení.

Mezi hlavní prvky této práce tak patří oblast zjišťování informací na sociálních

sítích jak zaměstnancem, tak zaměstnavatelem, zveřejňování příspěvků na sociálních

sítích různým způsobem komentující dění na pracovišti, používání sociálních sítí

v pracovní době a případně poškození dobré pověsti zaměstnavatele příspěvkem (ať už

obsahuje pravdivé či nepravdivé informace) popisujícím vnitřní poměry zaměstnavatele.

V závěru práce shrnuji své poznatky získané psaním této práce a upozorňuji na

potenciální nedostatky současné právní úpravy.

Klíčová slova: sociální síť, pracovněprávní spory, pracovní poměr

Social Media and Labour Law

Abstract

This diploma thesis deals with the relatively new social phenomenon of social

networks and its influence on various labour law institutes. The main aim of the work is

to map out the most striking disputes that were judged both in the Czech Republic and

in the world at national level, or at European level by European Court for Human Rights

and Court of Justice of the European Union. I analysed their course, solution,

justification, and pointed out the possible contradiction between them and add my point

of view of the issue and the legal regulation and its shortcomings.

For the sake of clarity and systematicity, I have structured the text into two parts.

In the first part, I focused on introducing the topic in which I mentioned the overlapping

of the issue into constitutional law and the issue of conflict of two or more

constitutional rights. Very often, in a legal dispute, we encounter a conflict of

employee's right to freedom of speech and privacy and the rights of an employer to

protect property. In this chapter, I also worked out the specifics of labour law disputes,

as the disputes are crucial for the rest of this thesis.

In the second part I deal with individual aspects of the influence of social

networks on labour law institutes. This crucial area of work was divided into three sub-

chapters, according to the period of the problematic situation, depending on the stage of

the employment relationship – before the employment relationship, during the

employment relationship and after its termination.

The main elements of this work include the detection of information on both the

employee and the employer, the publication of contributions on social networks

commenting on the workplace in various ways, the use of social networks during

working hours, and possibly damage to the reputation of the employer by contribution

(whether true or false information) describing the employer's internal circumstances.

At the end of the thesis I summarize my knowledge gained from the writing of

this thesis and draw attention to the potential shortcomings of the current legal

regulation.
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