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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z institutů souvisejících s ochranou práv

zaměstnanců

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala

3. Formální a systematické členění práce

Zvolená struktura práce je plně vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.

4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací.

Ke dni zpracování tohoto posudku mi nebyl zpřístupněn protokol o vyhodnocení

podobnosti práce, proto s výhradou zjištění následně získaných z tohoto protokolu lze

konstatovat, že pokud se míra podobnosti u více dokumentů bude pohybovat pod hranicí 9

%, bude to odpovídat tématu práce, shodnosti základů právní úpravy a citacím zdrojové

základní literatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce práce splnila vytyčené cíle

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

diplomantka zpracovala práci samostatně, téma se

mnou nekonzultovala, což odpovídá mému

postavení oponenta

Logická stavba práce byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové

práce

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

ke zpracování tématu bylo využito více než

dostačující množství odborné literatury; autorka

vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité

prameny i judikaturu

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům, vyzdvihuji hloubku analýzy

pracovních povinností zaměstnance, pozitivně

kvituji reakci na mnou garantovaný předmět na str.

46 diplomové práce

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

vyhovující, nejsou grafy ani tabulky

Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadních připomínek. K těm dílčím dodávám. Autorce zřejmě ušlo, že platná

právní úprava již nezmiňuje „dobrou“ pověst právnické osoby (str. 47 diplomové práce), a

to z důvodu četných problémů při dokazování dobré pověsti. Postrádám též dostatečnou

ekonomickou a empirickou analýzu práva pro nezavedení nového institutu ochrany

zaměstnance jednajícího na sociálních sítích před postihem ze strany zaměstnavatele

(autorka se vyslovuje, že není pro zavedení, je však otázkou, zda relevantně zvážila

všechny výhody i nevýhody nové úpravy v tomto směru). Doporučuji uvést jednotně

seznam zkratek. Jisté výhrady lze mít též k tvrzení autorky, že „nic nebrání skončení

pracovního poměru okamžitě“ na str. 30 diplomové práce. Zde by jistě stálo za zmínku, že

existují jiné ochranné mechanismy v tomto případě.

Diplomantka by se mohla během obhajoby zabývat otázkou:

Platí presumpce pověsti i pro zaměstnavatele v situaci, kdy zaměstanec byl propuštěn pro

vyhlášení nezákonné stávkové pohotovosti?

K této otázce doplňuji, že v rozsudku Nejvyššího soudu ČR ze dne 18. 3. 2008, sp. zn. 30

Cdo 1385/2006, je uvedeno: „Dobrá pověst právnické osoby, podobně jako název

právnické osoby, patří k několika osobním právům, které jsou právnickým osobám

zákonem přiznávány. V souladu s obecně uznávanou presumpcí poctivosti jednání

subjektů práva se rovněž předpokládá, že právnická osoba má dobrou pověst do té doby,

dokud není proveden úspěšně důkaz opaku. To znamená, že podle tohoto východiska se

hodnotí i neoprávněnost zásahu do dobré pověsti právnické osoby.“

Řekněme, že v našem případě/otázce se s odkazem na rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze

dne 6. 11. 2011, sp. zn. 30 Cdo 149/2010 žalovaný zaměstnavatel dovolá převráceného

důkazního břemene, kdy je na žalobci - zaměstnanci, pokud popírá své protiprávní jednání,

aby prokázala pravdivost svých tvrzení. Zaměstnavatel bude požadovat analogickou

aplikaci rozsudku sp. zn. 30 Cdo 149/2010 tak, že dobrou pověst právnické osoby (která je

zaměstnavalem) je třeba hodnotit zejména podle jejího chování v pracovněprávních

vztazích. Podotýkám, že se zaměstnavatel samozřejmě nebude domáhat náhrady

přiměřeného zadostiučinění.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě před příslušnou

komisí pro státní zkoušky

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře dle obhajoby

V Praze dne 8.1.2019

_________________________

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent